
Comune di Fornovo di Taro
PROVINCIA  DI  PARMA

Piazza Libertà, 11
Tel. 0525/400611-400640 – Fax 0525/30310

Codice Fiscale 00322400342

SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZI EDUCATIVI-SOCIALI  E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE N°      473 DEL 08/11/2019

Oggetto: CELEBRAZIONE  GIORNO DELL’UNITA’ NAZIONALE E GIORNATA DELLE 
FORZE ARMATE. ACQUISIZIONE SERVIZI TOPOGRAFICI E FORNITURE FLOREALI.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZI EDUCATIVI-SOCIALI  E 
TEMPO LIBERO

PRESO ATTO che  il  4  Novembre  ricorre  il  Giorno  dell'Unità  Nazionale  e  Giornata  delle  Forze 
Armate, festività che ricorre in ricordo del 4 novembre 1918, celebrandosi l'anniversario della fine 
della prima guerra mondiale per l'Italia;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale in tale occasione intende organizzare una manifestazione 
in data odierna con apposita cerimonia celebrativa a cui parteciperanno le autorità istituzionali 
locali,  il  gruppo  locale  dell’Associazione  degli  Alpini,  il  Complesso  bandistico  Fornovese,  le 
Associazioni del territorio e che, pertanto, si rende necessario provvedere all’acquisto di servizi 
tipografici (manifesti  con i  programmi della celebrazione e l’invito a partecipare ai cittadini) e 
forniture floreali;

ATTESO: 
quanto all’obbligatorietà di utilizzo di centrali committenza:
trattasi  di  affidamento di  servizio  e  di  importo  inferiore  ad € 40.000,00  e,  pertanto,  ai  sensi  
dell’art.37 comma 1 D.Lgs.50/2016 (nuovo Codice Appalti) l’Ente può procedere autonomamente 
nonche' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza (MEPA), fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa;
quanto all’obbligatorietà di  utilizzo di strumenti  di  acquisto previsti  dalle  vigenti  disposizioni  di  
contenimento della spesa (consip/Mepa/IntercentEr)

 la legislazione vigente (art.26 comma 3 L.488/1999, art.1 commi 449 e 450 L.296/2006; 
art.2 comma 573 L.244/2007, art.1 comma 225 L.191/2009, art.11 comma 6 DL98/2011, 
art.1 DL 95/2012) per gli enti locali conferma ad ogni intervento la possibilità del ricorso 
alle convenzioni Consip o alle convenzioni delle Centrali Regionali di Acquisto (Intercent-ER) 
ovvero impone l’utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula 
dei   contratti,  disponendone,  in  termini  generali,  una  sostanziale  obbligatorietà  e 
articolando un importante regime sanzionatorio per i  casi  di  inottemperanza {in termini 
generali,  i  comuni e gli  altri  enti  locali  (“restanti  amministrazioni”  di  cui  al  comma 449 
trascritto sopra) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni; nel caso in cui  
non  se  ne  avvalgano,  debbono  comunque  utilizzarne  i  parametri  prezzo-qualità  per  le 
proprie gare autonomamente gestite};

1 | P a g i n a

http://it.wikipedia.org/wiki/1918
http://it.wikipedia.org/wiki/Italia
http://it.wikipedia.org/wiki/Prima_guerra_mondiale
http://it.wikipedia.org/wiki/Anniversario


 tuttavia, anche gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi:1)  
per le categorie merceologiche e dalle soglie di cui all’articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 
convertito in legge 89/2014 e di cui al DPCM 24 dicembre 2015 (vigilanza armata, facility 
management immobili, pulizia immobili, guardiania, manutenzione immobilie e impianti) – 
la normativa citata prevede che l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non 
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere 
a Consip o ad altri soggetti aggregatori; 2) in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 
512, della  legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni  pubbliche (e le società 
partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da 
Consip o altri soggetti aggregatori - tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;  3)  
in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e di  
cui  al  DM 22/12/2015 (energia elettrica,   gas,   carburanti  rete e carburanti  extra-rete,  
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto);

DATO ATTO che i servizi/forniture oggetti del presente provvedimento non rientrano in alcuna 
delle fattispecie di cui al precedente capoverso; 

ATTESO inoltre che l’obbligatorietà al ricorso alle procedure Consip/Mepa/IntercentEr di cui sopra 
è derogabile per acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 ex art.1 comma 
450 L.296/2006 come modificato dalla L.145/2018 (legge di Bilancio per il 2019);  

ATTESO infine:
quanto alla tipologia di affidamento

 che l’art.36 D.Lgs.50/2016 (Nuovo Codice Appalti) prevede al comma 2 lettera a) che gli 
affidamenti  di  ll.pp.  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  avvengano 
mediante  affidamento diretto,  anche senza previa consultazione di  due o più  operatori 
economici  (fatto  salvo  il  ricorso  alle  procedure  ordinarie)  nel  rispetto  dei  principi  di 
rotazione,  economicita’,  efficacia,  tempestivita’  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalita’,  pubblicita’  (di  cui  all’art.30 comma 1)  dei 
criteri di sostenibilità ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di  
interesse, con le modalita’ indicate nel Codice medesimo;

PRESO ATTO delle Linee guida ANAC n. 4  approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, recanti 
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” 
aggiornate al D.Lgs.56/2017 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, con particolare 
riferimento all’ultimo comma del paragrafo 3.7 circa gli affidamenti inferiori ad € 1.000,00; fermo 
restando quanto più oltre esposto circa il rispetto dei principi di cui all’art.30 comma 1, il principio  
della rotazione è rispettato poiché i fornitori affidatari non sono stati contattati negli ultimi tre anni;

ESPERITE in proposito le seguenti indagini di mercato:
1. relativamente alle forniture floreali (n.7 mazzi di fiori e n.3 corone), da consegnare nella 

mattinata del 03/11/2019, tra le ditte Fiorista Giuliana – Stefania Eventi Floreali con sede in 
Parma e Manganelli s.a.s. con sede in Noceto (PR) i cui preventivi sono depositati agli atti 
del  fascicolo;  dalla  suddetta  indagine  risulta  quale  migliore  offerente  la  ditta  Fiorista 
Giuliana s.n.c. C.F./P.I. 01762520342 con sede in Viale Villetta, 16/A – 43100 Parma, per 
un corrispettivo totale per la fornitura dei mazzi di fiori di € 140,00 + IVA al 10% e per un  
corrispettivo totale per la fornitura delle corone di € 120,00 + IVA al 10% (corrispettivo 
totale della fornitura € 260,00 + IVA 10%);

2. relativamente alla fornitura di n.10 manifesti 100x70, con programma della manifestazione 
da destinare all’affissione, tra le ditte Nuova Tipografia Relux di Guardia Andrea con sede in 
Parma e  Tipografie Riunite Donati s.r.l. con sede in Parma, i cui preventivi sono depositati  
agli atti del fascicolo; dalla predetta indagine risulta quale migliore offerente la ditta Nuova 

2 | P a g i n a



Tipografia  Relux  C.F.  GRDNDR82D05G337U  -  P.I.  02210870347,   con  sede  in  P.le  S. 
Apollonia, 6/B– 43121 Parma per un corrispettivo di € 60,00 più spese di trasporto di € 
12,00 oltre IVA 22% (totale € 72,00 oltre IVA);

STABILITO  di  procedere  all’acquisizione  di  forniture  floreali  e  di  servizi  tipografici  mediante 
affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle poiché la scelta della procedura 
mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 
del D.Lgs 50/2016; infatti il prezzo di affidamento diretto  a  Fiorista Giuliana (forniture floreali) e 
Nuova Tipografia RELUX di Guardia Andrea (manifesti con programma eventi per affissione) può 
ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica  indagine  di  mercato,  garantendo  l’economicità 
dell’acquisto; viene nel contempo rispettato il  principio dell’efficacia perché l’affidamento non è 
assegnato esclusivamente in  ragione della  convenienza del  prestatore,  ma per rispondere alle  
esigenze  dell’Ente  che,  attraverso  l’esecuzione  del  presente  affidamento,  permette  all’Ente  di 
commemorare  la  celebrazione  del  IV  Novembre  con  una  serie  di  iniziative  che  danno  rilievo 
all’evento;
inoltre il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 
sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal PEG, sia nei termini previsti per acquisire 
il  servizio,  necessari  ai  fini  dell’efficace  erogazione  dei  servizi,  come  rilevato  sopra;
il  principio della  correttezza e libera concorrenza, infine,  vengono rispettati,  garantendo che il  
contraente non sia individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad 
un privilegio, bensì tramite richiesta di offerta a più soggetti e a parità di condizioni; 

PRESO ATTO: 
- che è stata richiesta in data 17/10/2019 la  regolarità contributiva dell’operatore economico 

Fiorista  Giuliana  s.n.c. con  prot.  INAIL_18641693  e  che  la  regolarità  contributiva 
dell’operatore  economico  Nuova  Tipografia  RELUX di  Guardia  Andrea  è  desumibile  dal 
DURC INAIL_18846103 del 30/10/2019, depositato agli atti del fascicolo; 

- che sono stati richiesti ai fornitori i requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016 ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000

- il contratto sarà perfezionato tramite corrispondenza mediante l’uso del commercio ai sensi 
dell’art.32 comma 14 D.Lgs.50/2016 s.m.i., integrato dalla clausola risolutiva espressa in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;

VISTI gli artt.192 TUEL e 32 D.Lgs.50/2016 in tema di determinazione a contrarre; 

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.59  del  21/12/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 

RICHIAMATA  altresì  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.3  del  09/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 e s.m.i.;

VERIFICATO che nel P.E.G. assegnato al Settore Affari Generali, Servizi Educativi e Tempo Libero è 
previsto il sotto indicato stanziamento:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti

01 01 1 03 1.03.02.02.005
Ex Capitolo Descrizione Stanziamento

2967 Spese celebrazioni festività civili 1.500,00

3 | P a g i n a



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la  
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per i suddetti servizi sono stati assegnati i  
seguenti codici CIG:

 Per la ditta Fiorista Giuliana s.n.c. CIG Z0B2A3F4EA
 Per la ditta Nuova Tipografia RELUX  di Guardia Andrea CIG ZDD2A3F4A6 

DATO ATTO che la verifica procedurale è stata effettuata dal sottoscritto Responsabile di Settore in 
qualità di Responsabile del procedimento e che il controllo preventivo di regolarità amministrativa 
di cui all’art.147 bis TUEL è assicurato mediante la sottoscrizione del presente atto da parte del 
sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi  
del  combinato  disposto  di  cui  all’art.2  comma  8  e  art.  3  comma  2  lett  b)  del  Regolamento 
Comunale dei controlli interni;

RITENUTO di provvedere in merito;
D E T E R M I N A 

a) di affidare,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50,: 

1. la fornitura di n. 7 mazzi di fiori e n.3 corone d’alloro alla ditta Fiorista Giuliana 
s.n.c.  P.I./C.F. 01762520342 – Viale Villetta, 16/A - 43125 Parma, per la somma 
totale  di   € 260,00 oltre  IVA 10% (tot.  €  286,00 IVA compresa)– CIG 
Z0B2A3F4EA 

2. la  fornitura  di  10  manifesti  70x100  alla  ditta Nuova  Tipografia  RELUX  di 
Guardia Andrea P.I. 02210870347 - C.F. GRDNDR82D05G337U – con sede in P.le 
S. Apollonia, 6/B– 43121 Parma, per la somma totale di € 60,00 + € 12,00 per 
spese  di  trasporto  oltre  IVA 22% (tot.  €  87,84  IVA compresa)  –  CIG 
ZDD2A3F4A6 

b) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 TUEL e 32 D.Lgs.50/2016: 
fine da perseguire: forniture per celebrazione IV novembre; 
oggetto del contratto:  forniture floreali e manifesti; 
forma del contratto:    corrispondenza mediante l’uso del commercio ai sensi dell’art.32 
comma 14 D.Lgs.50/2016
clausole essenziali: tempi di pagamento: 60 gg data fattura fine mese     

c) di incaricare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare la registrazione dell’impegno di spesa derivante 
dal punto a)  sul bilancio per l’esercizio finanziario 2019 come segue:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti
01 01 1 03 1.03.02.02.005

Ex Capitolo Descrizione Importo Scadenza (anno)
2967 Spese celebrazioni festività 

civili 
373,84 2019

d) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 D.Lgs.267/2000 s.m.i., di aver  
accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  lo 

4 | P a g i n a



stanziamento di cassa previsto all’intervento di cui al precedente punto c) nella misura di € 
1.172,98;

e)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è il sottoscritto Responsabile di Settore;

f)  di  dare  atto  che il  presente provvedimento  è soggetto  agli  obblighi  di  trasparenza previsti 
dall’art. 29 d.lgs.50/2016; 

g) di dichiarare che ai sensi  dell’art.6 bis L.241/90 s.m.i.,  dell’art.6 D.Lgs62/2013,  del  vigente 
Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Fornovo di Taro e del Vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento, 
ex art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016;

h)  di  dare  atto  di  avere rispettato  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  26,  comma 3,  della  legge 
488/1999, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del dpr 
445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZI 

EDUCATIVI-SOCIALI  E TEMPO LIBERO
ANNA MARIA ZAZZERA

5 | P a g i n a


